

Số: /KH-UBND

Xuân Lương, ngày 11 tháng 03 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Đảm bảo công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các khu vực bầu cử trên địa bàn xã Xuân Lương**

Căn cứ các văn bản chỉ đạo của cấp trên về việc bảo đảm an ninh, trật tự và an toàn phòng cháy, chữa cháy phục vụ công tác bầu cử, căn cứ tình hình thực tế trên địa bàn xã Xuân Lương; Ủy ban nhân dân xã Xuân Lương xây dựng kế hoạch bảo đảm công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) tại các khu vực bầu cử trên địa bàn xã với các nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Chủ động phòng ngừa, phát hiện và kịp thời xử lý các nguy cơ cháy, nổ tại các khu vực bỏ phiếu; bảo đảm tuyệt đối an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong suốt thời gian diễn ra bầu cử trên địa bàn xã.

2. Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, các lực lượng tham gia phục vụ bầu cử và Nhân dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

3. Huy động sức mạnh tổng hợp của các ban, ngành, đoàn thể, lực lượng Công an, quân sự, dân phòng và Nhân dân tham gia công tác bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy tại các khu vực bầu cử.

4. Việc triển khai thực hiện phải được tiến hành nghiêm túc, đồng bộ, có sự phân công nhiệm vụ rõ ràng; bảo đảm lực lượng, phương tiện luôn sẵn sàng xử lý kịp thời khi có cháy, nổ hoặc sự cố xảy ra.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác kiểm tra, rà soát điều kiện an toàn PCCC**

- Tổ chức kiểm tra, rà soát các địa điểm được lựa chọn làm khu vực bỏ phiếu trên địa bàn xã nhằm bảo đảm đầy đủ các điều kiện an toàn về phòng cháy, chữa cháy trước khi diễn ra bầu cử.

- Nội dung kiểm tra tập trung vào hệ thống điện, thiết bị điện; lối thoát nạn, lối đi lại trong khu vực tập trung đông người; việc bố trí bàn ghế, hòm phiếu, tài liệu phục vụ bầu cử bảo đảm không cản trở lối thoát nạn; các phương tiện chữa cháy tại chỗ như bình chữa cháy, xô, chậu, cát, nước; khu vực để xe của cử tri bảo đảm an toàn phòng cháy.

- Kịp thời phát hiện, nhắc nhở và yêu cầu khắc phục những tồn tại, thiếu sót về an toàn phòng cháy, chữa cháy, bảo đảm các khu vực bỏ phiếu đủ điều kiện an toàn trước khi đưa vào hoạt động.

## **2. Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức PCCC**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy cho cán bộ, thành viên tổ bầu cử và Nhân dân trên địa bàn xã.

- Hướng dẫn các kỹ năng cơ bản về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ như cách sử dụng bình chữa cháy, cách xử lý tình huống cháy ban đầu và kỹ năng thoát nạn khi xảy ra cháy, nổ.

- Nhắc nhở Nhân dân khi tham gia bầu cử chấp hành nghiêm các quy định về an toàn phòng cháy, chữa cháy; không mang theo vật dễ cháy, nổ vào khu vực bỏ phiếu; không sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt tại khu vực bầu cử.

## **3. Chuẩn bị lực lượng, phương tiện PCCC**

- Bố trí lực lượng Công an xã, Ban Chỉ huy quân sự xã, lực lượng dân phòng và lực lượng tại chỗ tham gia bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy tại các khu vực bỏ phiếu.

- Chuẩn bị đầy đủ các phương tiện chữa cháy ban đầu như bình chữa cháy xách tay, xô, chậu, cát, nước và các dụng cụ cần thiết để xử lý khi có tình huống cháy, nổ xảy ra.

- Kiểm tra tình trạng hoạt động của các phương tiện chữa cháy nhằm bảo đảm sử dụng tốt khi có sự cố xảy ra.

## **4. Tổ chức thường trực, sẵn sàng xử lý tình huống**

- Bố trí lực lượng thường trực tại các khu vực bỏ phiếu trong suốt thời gian diễn ra bầu cử nhằm kịp thời phát hiện và xử lý các tình huống phát sinh.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra nhằm phát hiện sớm các nguy cơ mất an toàn phòng cháy, chữa cháy tại khu vực bầu cử.

- Khi xảy ra cháy, nổ hoặc sự cố, các lực lượng tại chỗ nhanh chóng tổ chức chữa cháy ban đầu, hướng dẫn Nhân dân thoát nạn đến nơi an toàn, đồng thời báo cho lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH để phối hợp xử lý theo quy định.

# **III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

## **1. Công an xã Xuân Lương**

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các khu vực bỏ phiếu trên địa bàn xã; chủ động phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể và các bản tổ chức thực hiện các nội dung của kế hoạch.

- Chủ trì tổ chức kiểm tra, rà soát các điều kiện an toàn phòng cháy, chữa cháy tại các địa điểm được lựa chọn làm khu vực bỏ phiếu; kịp thời phát hiện, hướng dẫn khắc phục những tồn tại, thiếu sót có nguy cơ gây mất an toàn cháy, nổ.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể và trưởng bản đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho cán bộ, thành viên tổ bầu cử và Nhân dân trên địa bàn.

- Bố trí lực lượng thường trực tại các khu vực bỏ phiếu; chuẩn bị đầy đủ phương tiện chữa cháy ban đầu, sẵn sàng tham gia chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ khi có tình huống cháy, nổ hoặc sự cố xảy ra.

- Chủ động xây dựng phương án xử lý tình huống cháy, nổ tại các khu vực bỏ phiếu; phối hợp với lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH khi có yêu cầu, bảo đảm xử lý kịp thời, hiệu quả các sự cố phát sinh.

## **2. Ban Chỉ huy quân sự xã**

- Phối hợp với Công an xã trong công tác bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các khu vực bầu cử trên địa bàn xã.

- Chuẩn bị lực lượng, phương tiện cần thiết, sẵn sàng tham gia hỗ trợ chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ khi xảy ra cháy, nổ hoặc sự cố tại các khu vực bỏ phiếu.

- Phối hợp tham gia giữ gìn an ninh, trật tự, bảo đảm an toàn cho các hoạt động tổ chức bầu cử trên địa bàn xã.

## **3. Các bản trên địa bàn xã**

- Chủ động chuẩn bị địa điểm bỏ phiếu bảo đảm các điều kiện an toàn phòng cháy, chữa cháy như hệ thống điện, lối thoát nạn, khu vực để xe và việc bố trí bàn ghế, trang thiết bị phục vụ bầu cử không làm cản trở lối thoát nạn.

- Phối hợp với lực lượng Công an xã trong công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy; nhắc nhở Nhân dân chấp hành nghiêm các quy định về an toàn phòng cháy, chữa cháy khi tham gia bầu cử.

- Bố trí lực lượng tại chỗ (tổ bảo vệ dân phố, tổ an ninh trật tự cơ sở, tổ liên gia an toàn PCCC...) tham gia hỗ trợ bảo đảm an toàn tại khu vực bỏ phiếu; kịp thời báo cáo cho lực lượng chức năng khi phát hiện các nguy cơ cháy, nổ hoặc sự cố phát sinh.

## **4. Các ban, ngành, đoàn thể**

- Phối hợp với Công an xã và các bản đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân nâng cao ý thức chấp hành các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền phòng cháy, chữa cháy trong các buổi sinh hoạt, họp tổ chức đoàn thể; vận động Nhân dân chủ động phòng ngừa cháy, nổ tại gia đình và khu vực sinh hoạt cộng đồng.

- Phối hợp tham gia bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn phòng cháy, chữa cháy trong thời gian diễn ra bầu cử trên địa bàn xã.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Các ban, ngành, đoàn thể và các bản căn cứ nội dung kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc.

**2.** Công an xã Xuân Lương có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân xã.

**3.** Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân xã để xem xét, chỉ đạo giải quyết.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh;
- PC07-CAT;
- CT và các PCT UBND xã;
- CT và PCT HĐND xã;
- Ủy ban MTTQ xã;
- Công an xã;
- Các Phòng, cơ quan thuộc UBND xã;
- Lưu: VT, UBND.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Ngọc Toàn**